A palmarum ita celebretur. (169) Post tertiam clerici cum ratis palmarum ad processionem pergant, qua finita officium festive celebretur. Tractum **51** quatuor clerici in cappis cantent. Passio Domini ipsa die, et tertia, et quarta feria, et sexta in omnibus ecclesiæ legatur, et in omnibus passionibus, excepta sextæ feriæ (170), *Dominus robi*scum dicitur, *Et cum spiritu respondeatur; sed cum dicit diaconus Passio Domini, nemo respondeat Gloria tibi, Domine*. Ob hoc ergo ipsa die passio legitur, quia in ea Jerosolymam venit propria voluntate passurus. Decima enim die primi mensis agnus qui immolandus erat in pascha, in veteri lege Iesus est domum introduci, id est, quinto die ante diem passionis. In quarta feria lectio legatur, quæ responsorium sequatur, secundam lectionem tractus. His duabus lectionibus, dupla mors primi parentis, quæ simpliciter Christi morte deleta est, significatur: quod hac die, quia in ea mors Christi consilio Juðæorum tractata est, recolitur. Per quinque versus tractus, quinque sensuum prævaricationis redemptio figuratur, et in passione quo citius *Velum templi scissum est* dicetur, (171) cortina ante altare deponatur. Ipsa die vesperæ mortuorum et vigilia non dicantur; sed in vesperis ipsa die, ut in festis, (172) omnes pulsuntur campanæ ob reverentiam Dominicæ cœne, et vesperæ festive celebrentur. Post completorium **52** usque ad Sabbathum Paschæ non dicatur *Gloria Patri*.

In quinta feria in nocturnis primitus campanæ sigillatum post (173) omnes simul pulsuntur. Ante quidem viginti quatuor candele a retro altare incedantur, quæ secundum psalmos ac lectiones extinguantur. In primo nocturno, lectiones de Jeremiæ lamentationibus legantur; in secundo de expositione psalmi: *Exaudi, Deus, orationem meam, cum deprecor*; (174) in tertio Evangelii expositio. Incipiente cantore antiphonam *Traditor autem*, (175) quæ etiam sola remansit candela extinguitur, et *Benedictus* alta voce cantetur; quo finito, duo clerici, stantes retro altare, *Kyrie eleison* incipiunt, quod ter alta voce pronuntient: duo alii in medio, in introitu chori sint alii duo. Et finita prima tripla *Kyries eleison* repetitione, mediis nihil dicentibus, ultimi, dulci voce. *Domine, miserere* respondeant. Chorus *Christus Dominus* usque ad finem succinat. Item bini *Christe eleison* una vice dicant, mediis *Qui passurus advenisti* respondeant. Item alia vice primi *Christe eleison*, mediis vero *Qui expansis in cruce*. Item *Kyrie* primi mediis dicant: *Qui propheticæ prompsisti*; ultimi et chorus quod primum. Item primi ter **53** simul *Kyrie eleison*, nihil respondentibus mediis; ultimi et chorus quod primum. Eodem modo celebrentur matutinæ cum suis lectionibus et responsoriis in die parvesces, et sancto Sabbato Paschæ. Ex quo vero ultima candela ad *Benedictus* extinguitur, lumen in ecclesia usque post ignis benedictionem non accendatur. In die cœne psalmi in omnibus horis, absque comple-

torio, (176) alta voce et cum tono cantentur. In **A** tertia, et sexta, et nona, psalmos suum responsorum sequatur : et (177) dicto versu ab aliquo puer, cum silencio sicut omnia quae sequuntur. Ipso die hora sexta populus ad ecclesiam conveniat. Si episcopus fuerit, (178) convocatio penitentium, et absolutionis, chrismatis et olei consecratio, juxta episcopalem ritum ordinetur : ubi vero defuerit, in primis (179) tam cleris quam populus prostrati in terra cum lacrymis et genitu absolitionem crimina a majori sacerdoti accipiant : et post cum processione in porticum, *Miserere mei, Deus, dico*, ad novum ignem de petra excussum pergent, quem cum aqua benedicta ac incenso benedicant. (180) Quod in his tribus diebus novus ignis de petra excussus in ecclesia accenditur, et inde per ceteras domos **54** Christianorum delertur, lux deitatis, quae in carne Salvatoris latuerat usque ad passionem, et per passionem ac resurrectionem in ecclesia, id est in cordibus fidelium resplenduit, et post, eisdem novam doctrinam evangelizantibus, mundo insonuit, mystice ostenditur ; quod in hasta fortur, Christus in cruce suspensus ; quod in serpente, idem Christus, qui per serpentem in eremo figuratur. Mox ignem accipiat sacerdos in hasta cum cereo, revertaturque ad altare, psalmum *Dominus illuminatio* cantando. Sonantibus cunctis campanis officium inchoetur, et indutis duobus cantoribus cappis, diacono dalmatica, subdiacono tunica, festive celebretur. (181) Si episcopus fuerit, *Gloria in excelsis* cantetur ; sin autem, non. In hac vero die olei consecratio celebratur, et penitentibus absolutionis tribuitur. Quinta enim nocte venit ad nos Christus, oleo laetitiae praे participibus suis unctus, querere sibi coheredes, quos eadem unctione unctos, regni sui facheret consortes : quod facere eum posse nulli dubium est absque oleo, qui cuncta creavit ex nihilo. Sed quia juxta Apostolum (*Hebr. xi, 3*) ex visibilibus invisibilia intelligantur, per arborum oleæ, quae pacis insigne vocatur, et fructum fert, cuius **55** pinguedine lassi et infirmi recreantur, et luminis gratia paratur, mysterium geri dispositum, quo peccatorum vulnere sauciati et virtutum robore debilitati, saluti æternæ restituerentur, et, fugatis peccatorum tenebris, veram in cordibus pacem ferentes, fidei lumine illuminarentur. Ipsa enim die, veteri legi, quae peccata puniebat, finem dedit, et primum sacrificium corporis et sanguinis sui, quo peccata solvuntur, instituit. Altaria etiam audiuntur, quia comprehenso Christo, qui per altare figuratur, *discipuli relicto eo fugerunt* (*Math. xxvi, 56*), et timore perculti triduo latuerunt. Quod vero ab ipsa die (182) usque missam noctis Dominicæ, non sit sacramentorum consecratio, observatur juxta illud quod Dominus ait : *Non bibam de hoc genimine vitiis, usque dum bibam illud norum in regno meo* (*Math. xxvi, 29*). Regnum Christi fuit gloria sue resurrectionis : et ipsa die manducavit coram discipulis suis. Significatur etiam quod isto biduo non

**B** celebratur sacrificium, biddena mœroris afflictio, et jejunium apostolorum. *Agnus Dei* non dicatur ; Pax non accipiatur : quod etiam sexta feria servetur, falso enim pacis osculo traditur. In loco *Agnus Dei* communio *Dominus Jesus* cantetur. Quo finito (183) sacerdos, manibus tenens **56** calicem, antiphonam *Calicem salutaris* incipiat. Hic sonent omnes campanæ, quæ non amplius pulsentur, usque ad *Gloria in excelsis*, in Sabbato sancto Paschæ : sed (184) loco earum percutiantur tabulae ; et (185) sex psalni sequantur, scilicet : *Credidi, Ad Dominum, Eripe me; Domine, clamavi; Voce mea, Benedictus,* cum antiphonis suis. His finitis, sacerdos *Cænantes* incipiat, et dum *Magnificat* cantatur, altare incensetur, et sic vesperæ communionis oratione finiantur. (186) Ipsa die plures hostiae consecrantur, quibus cleris et populus communicetur ; (187) et medietas hostiarum absque vino in crastino reservetur, unde (188) iterum communicentur. Ipsæ vero hostiae a sacerdote et ministris altaris indutis, cum processione, scilicet cum cereis et incenso, super quoddam altare honorifice deportentur, ubi cum nitidissimis linteaminibus optime recondantur. Ibi semper luuen usque ad ultimæ candelæ extinctiōinem in matutinis ardeat.

**C** Post prandium autem iterum ad ecclesiam omnes convenient, (189) nudantes altaria, cantantes aliquod responsorium, de vino et aqua benedicta abluant, (190) sola aqua paries et pavimenta. Per ecclesiam quæ aqua benedicta abluit mentes **57** fidelium, qui sacra confessione et lacrymarum inundantia mundari debent, designantur. Ait enim Apostolus : *Tempum Dei sanctum est quod estis vos* (*I Cor. iii, 17*). Per ablutionem pedum, humorum mundatio affectuum. Quo acto (191), in quadam domo convenient, et Dominico exemplo inmandatum faciant. Majores vero, linteis præcincti, *Cum Dominus Jesus* incipientes, cæterorum pedes lavent, et linteis tergant, cantantes antiphonas quæ ibi pertinent. Similiter aquam manus subministrent cum manutergiis. Hoc idem ab uno cæterorum et majoribus fiat. Quo finito, diaconus cum processione, dalmatica, cæterisque vestimentis indutus, cum cereis et incenso accedat, et evangelium *Ante diem festum* voce quidem lectio-  
**D**nis legat. Quo lecto, diaconus taceat, et ita cum eadem processione ad portandam charitatem (192) in refectorium pergent ; et iterum diaconus evangelium ubi dimisit incipiat, et usque ad passionem perlegat. (193) Unicuique fratrum vel episcopos, vel decanum, phialam vini exhibeat. Quo explato, ipse et diaconus, et cæteri ministri resideant, et completorum cum silentio dicant. (194) Mandatum pauperum mandatum fratrum præcedat, quod nullo modo præterinitiatur, **58** et charitas eis juxta posse impendatur. In his tribus diebus omnis doctrina pastoris, scilicet : *Domine, tabia mea apries, et Deus in adjutorium, silebit.* Recessit pastor noster Christus, arietes gregis jam pastores Eccle-

sia prædestinasi disperguntur. Grex Christi timore percusus plebeio more Dominum suum veneratur. Quod viginti quatuor candelæ juxta psalmos, et lectiones, et hymnum Zacharieæ, exsinguuntur, apostolorum nocte ac die mœstitudinem designat : et iterum extincio trium dierum mœstitudinem septuaginta duorum discipulorum.

In sexta feria (195) omnes horæ, exceptis matutinis, in ecclesiam conveniendo cum silentio dicantur. Post matutinum fratres in claustro, aut, si deest, in ecclesia, (196) psalterium cum litaniam communiter dicant, quo dicto omnes intra ecclesiam cum silentio privatas orationes faciendo usque ad officium sedeant. Hora nona percutiluntur tabulæ ut in matutinis : omnes et ad ignem benedicendum clerici ut hesterna die pergent cum processione. Igne accepto ad ecclesiam redeant, et officium incipiunt. (197) Officium a lectione libri Exodi inchoetur, tractus sequatur : postea cum genuflexione a sacerdote 59 dicatur oratio *Deus, a quo et Judas;* post sequatur altera Osee lectio, deinde tractus *Eripe me;* deinde passio Domini secundum Joannem legatur, ad quam *Dominus vobiscum* non dicat diaconus, nec *Gloria tibi, Domine,* respondeat clerus : ipsa enim die omittenda est salutatio in membris, quæ a traditore discipulo in capite falsa processit. Dum autem venerit ad locum ubi dicitur : *Partiti sunt vestimenta mea,* (198) duo diaconi nudent altare sindonibus, que prius sub evangelio fuerant posita. Altare significat Dominum, sindones apostolos, qui comprehensum Dominum relinquentes fugerunt. More autem lectionis passio legatur, (199) excepta voce *Domini* quæ in aliis dicitur, qua finita major sacerdos solemniores orationes [f., dicat]. Oravit enim Christus in passione sua pro persecutoribus suis, dicens : *Pater, dimitte illis* (*Luc. xxxiii, 34*) ; et in eis orationibus genuflectatur, excepta [f., excepto] Judæorum, qui falsa genuflexione Dominum illuserunt. Quibus expletis (200) duo sacerdotes, casulis induiti, antiphonam *Popule meus* cantantes, velatam crucem afferant : quibus alli duo, cappis induiti, in medio choro stantes, Graecos versus *Ayios* respondeant, omnesque alii *Sanctus* dicant, quod ter repetunt. Hoc ter repetito, 60 sacerdos veniens ante crucem antiphonam, *Ecce lignum,* incipiens, crucem discooperat, quam mox ut videbant lacrymabili corde prostrati in terra adorent. Post sacerdos et subdiaconus se prosternentes adorent crucem, post illos omnis clerus, delinc populus. Adoratio omnium ita fiat, ut (201) uniuscujusque venter in terra hæreat; dum enim juxta Augustinum in psalmo *XLIII* genuflectitur, adhuc restat quod humilietur; qui autem sic humiliatur ut totus in terra hæreat, nihil in eo amplius humiliatis restat. Quo peracto crucifixus in commemoratione sanguinis et aquæ fluentis de latere Redemptoris, (202) vino et aqua laveretur, (203) de quo post sacram communionem chorus [f., clerus] bibat et populus. Post responsorium : *Sicut ovis ad occisionem,*

A cantando, ad [f., locum] aliquem deferant in madum sepulcri compositum, ubi recondatur usque in diem Dominicum. Quo colloato, antiphona *In pace in idipsum,* et responsoriū *Sepulcro Domino,* cantetur. Post (204) ministri crucis casulis induiti afferant ad altare cum vino non consecrato reservatum corpus Domini, ubi a sacerdote incensetur, et ibi tantum *Oremus : Praeceptis salutaribus,* usque *Sed libera nos a malo,* a sacerdote dicatur. *Pax Domini* 61 laetatur, pacis enim osculo traditur Christus. Postea (205) a majore ad minorem omnes communicentur. Post tabulis percussis vesperas sigillatim dicant, et sic (206) ad refectionem panis et aquæ pergent. Ad completorium redeant, quod sigillatim dicant.

In Sabbato sancto omnis ecclesia cum altaribus paretur. Omnes horæ dici nt in Parasceve cum silentio celebrentur. In his tribus diebus *Gloria Patri* non cantatur, quia triduana in his sepultura Domini celebratur; per mortem enim designatur humiliatio, per gloriam exaltatio. Quia vero in Dominica, quæ per noctem tertia dies sepulturæ Domini computatur, propter gloriam resurrectionis non potest sepultura Domini celebrari, tertia celebratio constituitur a sanctis Patribus in die Cœnæ Domini, in qua se pro omnibus suis passurum apostolis innotuit, quia carnem suam ad vescendum in crastino passuram, sanguinem quoque effundendum simul eis tradidit. (207) Nona hora diei (208) percussis tabulis ad ecclesiam concurrat populus. Et sic clerus cum processione ad ignem benedicendum pergit: et eo benedicto atque incensato, cereus unus accendatur, qui ab episcopo aut a sacerdote, cum diacono 62 in quadam hasta, in cuius summitate effigies serpantis habeatur, (209) cantante clero : *Dominus . . . . . vita sua (Hic desunt haud pauca),* Id est, gaudium animæ et gloria incorruptibilis corporis : albæ enim vestes gloriam resurrectionis designant. (210) Alba licet baptizatis uti, christiali non nisi sacerdotes [f., in] cultibus, quidem divinis. Post lumen datur in manibus, per quod Spiritus sanctus accipitur, quo bona operari mereatur. Per albedinem vestis munditia mentis designatur. Fer lumen quo manibus accipitur, bona opera figurantur. (211) Quod per septem dies albæ vestes et chrismales portantur, cursus huijs vitæ, in quo semper bono opere candidi esse debemus, exprimitur : de quo Salomon ait : *Omnis tempore vestimenta tua sint candida, et oleum de capite tuo non deficit* (*Eccle. ix, 8*). Per oleum charitas designatur. Sex enim ætatis mundus vergitur; requies animarum septima ætas computatur. (212) Per octavam qua vestes deponuntur, regnum Dei, in quo charitas ceteraque bona opera cessabunt, designatur, et beata immortalitate vestiemur. Post (213) duobus aliis *Sancta Maria, intercede pro nobis,* tertiam litaniam incipientibus, ad chorum redcat clerus : in cuius fine *Agnus Dei* cantetur, et sic 63 omnes cerei illuminentur : quia per Agnum Dei illuminatus est

mundus. Post versus *Suscipe deprecationem nostram*, cum *Gloria Patri* dicatur, et iterum *Agnus Dei* repetatur. Deinde *Kyrie eleison* sequatur : (214) post *Gloria in excelsis*, altare incensetur, et pulsanibus omnibus campanis alta voce finiatur. Oratione præterea dicta et lectione lecta (215), duo cappati in pulpito *Alleluia*, *Confitemini*, celebre cantent. Quo finito, duo seniorum in albis tractum, *Laudate Dominum* cantent. Per hoc Sabbathum, et *Alleluia*, quod sequitur tractus, prima vita, quæ non sicut æterna, sed lapsa est in ærumnæ, designatur. Per *Alleluia* enim gloria, et per tractum lamentatio figuratur; per graduale, quod *Alleluia* sequitur, sex statæ hujus mundi, in quibus bona operatione sic ad æternam vitam pervenitur; per octavum Sabbathi, in quo duo *Alleluia* cantantur, quibus duplex corporis et animæ gloria designatur, octava beatitudine, quæ absque mororis consequentia æterna manebit, exprimitur. Evangelio lecto, nec *Credo*, nec offerenda dicantur. Dicto *Dominus vobiscum a sacerdote*, respondet chorus : *Et cum spiritu*; dicto etiam, *Oremus super oblata*, et *Vere dignum*, totum officium missæ solito celebretur. Dum ergo sacerdos **Pax** 64 *Domini* dixerit, pax non accipiatur. *Agnus Dei*, nec communio sequitur; sed (216) communicato clero et populo vesperæ cum uno psalmo, *Laudate Dominum omnes*, et cum antiphona alleluistica dicantur. Post sacerdos antiphonam *Vespere autem* incipiat, et (217) *Magnificat* cantato, et altari incensato, officium cum oratione post communionem finiat: Quod in Sabbatho Pasche non incensum, sed thymiamæ secundum ordinem Romanum offertur, aromata quæ a mulieribus parata sunt significantur. Quod offerenda, nec *Agnus Dei* cantatur, silentium mulierum, quæ pavore percussæ Dominicam resurrectionem latenter nuntiaverunt, designatur. *Sanctus* vero, scilicet angelorum cantus dicitur, quia Domini resurrectionem non lacuerunt, sed aperta voce prædixerunt mulieribus. Diaconus *Ite Missa est* dicat, chorus *Deo Gratias* respondeat. (218) Hoc peracto quoddam responsorium ad hoc pertinens cum versu cantetur, et post incensum benedicatur. (219) Post prandium redeant ad completorium, quod per, *Deus in adjutorium*, incipiat, et tres psalmi : *Cum invocarem*, *In te, Domine, Ecce nunc*, cantatis absque capitulo et versu ut in vesperis, *Nunc dimittis*, cum antiphona alleluistica cantetur, et oratione dicta finiatur.

### **65 ORDO PASCHÆ.**

(220) Decima hora noctis pauci clerici induiti veniant, et crucifixum cum incenso et thymiamate levantes, antiphonamque *Surrexit. Dominus de sepulcro [f., cantantes]*, loco suo honorifice constituant. Post cunctis campanis sonantibus, januas ecclesiæ aperiant, et matutinas incipiunt. Matutinale officium duo cantores induiti cappis regant. Invitatorium a quatuor clericis cappatis cantetur, quod tres psalmi cum antiphonis subsequantur. (221) Diaconus dalmaticatus evangelicam lectionem pronun-

tiet. Alii duo in capp.s alias duas lectiones legant. (222) Unumquodque responsorum a binis clericis induitis cantetur. (223) Post tertium responsorum officium sepulcri celebretur. Quo peracto, *Te Deum laudamus*, altari incensato, cantetur, et post unumquodque responsorum incensetur. Post matutinæ laudes cum quinque psalmis, et suis antiphonis, et capitulo, et *Benedictus*, cum trina antiphonæ repetitione celebrentur. (224) Finita oratione cantores benedicant Dominum cum gratiis. Prima, tertia, sexta, nona et completorium, cum psalmis, et graduali, et oratione dicantur. (225) Post capitulum **66** spargendo aquam benedictam antiphona *Vidi aquam* dicatur. (226) Tertia cantata processio per claustrum, et in circuitu ecclesie fiat, et responsoriū, *Maria Magdalene*, aut aliquæ processionalis antiphona diei cantetur, deinde *Sedit angelus*, ita ut ante crucifixum finiatur, ubi versus cantetur: quo finito, ad chorum, *Christus resurgens*, canentes redeant, et (227) officium diei celeberrime compleant. Vespertinale officium ita celebretur. Primum ministri Ecclesiæ induantur, et post (228) cum processione, scilicet cum cruce et incenso, cereis et textu ante crucifixum veniant, et ibi absque *Deus in adjutorium*, (229) per *Kyrie eleison*, vespertas incipiunt, et cantato ter *Kyrie eleison*, et *Christe eleison*, dum iterum *Kyrie eleison* incepient, ad chorum redeant, et tres ibi psalmos cum antiphona alleluistica dicant. Post duo clerici graduale canant. Qui vero chorum rexerint *Alleluia* diei psallant. Dicto versu, *Magnificat*, cum trina repetitione antiphona celebretur, et dicta oratione, (230) *Benedicamus Domino* ab his qui *Alleluia* cantarunt dicatur. Post incepta a cantore alleluistica antiphona, (231) psalmum *Laudate, pueri, Dominum*, cantantes ad fontes pergent: ibi dicto graduali absque versu, pueri **67** *Alleluia, Laudate, pueri*, canant. Per baptismum enim quem in fonte suscipimus, ad bonum opus quod per responsorium exprimitur, pervenimus: per bonum opus ad gloriam, quæ per *Alleluia* designatur. Versum responsi propter nullam significationem, sed pro vitando fastidio solum vitamus. Per *Laudate, pueri, Dominum*, quod in eundo ad fontes dicitur, baptismus recolitur. Per *In exitu Israel* canticum Israëliticæ plebis, transitus maris Rubri, quo liberata est de potestate Pharaonis, per quod iterum baptismus figuratur. Per Pharaonem enim diabolus exprimitur, per mare Rubrum baptismus: per baptismum enim de potestate diaboli liberamur.

Hi vero sex dies paschales, in quibus responsorium cum *Alleluia* canimus, tempus Christianorum designant, in quibus bona opera agimus quibus ad gloriam perveniamus. Per Sabbathum et tempus quod sequitur usque ad Pentecosten, in quo absque responsorio duo *Alleluia* canimus, regnum Dei, in quo absque ullo tempore duplice gloria, scilicet corporis et animæ, glorificabimur; et iterum per sex dies in quibus responsorium cantatur, sex statæ in

quibus bona operantur; per septimum et octavum, A requies animarum, et regnum **68** Dei, in quibus jam non operabimur, sed laude et gloria perfueremur. Quo finito, dicta oratione, *In exitu Israel cum alleluia* antiphona canentes, ad crucifixum redeant. Ibi iterum *Alleluia, Redemptionem misit Dominus*, vel *Christus resurgens*, a duobus clericis cantato, oratio dicatur. (232) Huius antiphonam *Lux perpetua* concinente, et chorum intrante, officium cum oratione de sanctis, et *Benedicamus Domino* finiant. Hic ordo per totam hebdomadam usque ad Sabbathum in albis servetur: et in matutinis cantetur *Te Deum laudamus*: et post *Benedictus*, ad crucifixum processio fiat, in qua *Christus resurgens* cantetur: versus ante crucifixum, *Dicant nunc Judaei*, et oratio de cruce dicatur. Inde, ut in vesperis, antiphonam *Lux perpetua* canentes, chorum ingrediantur, et cum oratione et *Benedicamus* officium compleatur. Omnes isti (233) dies septem in cappis cum laudibus et sequentia, excepta processione missæ, uno modo festive celebrentur. Sed in Sab- B bato in Albis loco gradalis alterum *Alleluia* cantetur; et in vesperis *Deus in adjutorium*, et quinque psalmi, capitulum, responsoriū, *Surrexit Dominus de sepulcro*, et hymnus *Chorus noræ Jerusalem* dicatur; et (234) ad crucifixum post vespertas, non ad **69** fontem fiat processio, in qua de resurrectione cantetur. Completorium ipsa die cum psalmis suis, et hymno, et *Nunc dimittis*, et (235) oratione Dominica et symbolo celebretur. (236) Dies octavus, ut primus celebretur; sed omnes horæ diei cum capitulis et versibus ibi pertinentibus, ut per totum annum, dicentur, et in vesperis *Deus in adjutorium*. Officium diei gradali carebit, sed duo *Alleluia* habebit. In ipsa die et in omnibus Sabbathis, in vesperis quinque psalmis cantatis, (237) responsoriū, *Surrexit Dominus de sepulcro*, a duobus cantetur, hymnus *Chorus noræ* sequatur, et sic cantato *Magnificat*, officium cum *Benedicamus Domino* compleatur. In aliis Dominicis absque responsorio hymnus *Ad cœnam* dicatur. Eodem modo horæ diei omnes ab hac usque ad Pentecosten celebrentur. Completorium cum aliis psalmis et hymno *Jesu redemptor æculi*, et antiphona alleluistica ad *Nunc dimittis*, cantetur. In omnibus Dominicis usque ad Pentecosten (238) unaquæque nocturna cum una antiphona alleluistica dicatur; (239) sex lectiones de Apocalypsi legantur, et tres de resurrectione. Si autem in his sanctorum Patrum statutis minime resisti aliquibus videtur, propter nocturnum brevitatem, ad evitandum fastidium, **70** in nocturnis novem tantum psalmos psallere concedimus. Quia octodecim existunt, novem una Dominica, et novem dicantur alia. (240) Nonum [*deesse videtur*, responsoriū] ob honorem resurrectionis a duobus clericis cantetur. Quo finito, sacerdos altare incensando, *Te Deum laudamus* incipiat, et hoc dicto (241) matutinæ laudes cum una antiphona *Angelus autem Domini*, et capitulo, et hymno *Aurora lucis*, et *Benedictus*, et

antiphona *Et valde mane*, et oratione finiantur. Post, ut in hebdomada paschæ, processio ad crucifixum fiat. *Christus resurgens*, cum versu p̄fato cantetur. Et in vesperis Sabbathorum, et (242) in Dominicis matutinis, ab ipsa die usque ad Dominicam ante Nativitatem semper fiat processio, in qua ante Pentecosten cantetur de resurrectione, post Pentecosten de cruce. Officium diei (243) sine tropis, et laudibus, et gradali, (244) cum duobus *Alleluia*, et sequentia celebretur. Missa matutinalis sit resurrectionis: cui autem placuerit, Dominicalis; major vero semper resurrectionis. Cantus processionalis sit resurrectionis, et crucis. Post octavam Paschæ, (245) quandiu responsoriū *Dignus es* cantatur, *Apocalypse* legatur. Quo finito canonicales epistole usque ad diem Ascensionis sequantur. (246) **71** Per dies feriales in nocturna sex psalmos (cum trino *Gloria Patri*, et una antiphona psallant et tres lectiones cum responsoriis ejusdem temporis legantur. Missam Dominicalem per totam hebdomadam canant, nisi festa sanctorum occurrerint. (247) Unum tantum *Alleluia* cantetur ob jucundam animarum requiem, qua tantum fruuntur ante universalis resurrectionem: in festis duo, ad memoriā, post judicium non tantum animarum, sed eternæ glorie etiam corporum. Si autem evenerint, ut in alio tempore celebrentur, minora cum tribus, majora cum novem lectionibus. Si autem in Dominicis hujus temporis festivitas evenerit, in crastino celebranda reservetur. Officium generale pro defunctis, ut p̄diximus, nisi in astiguis depositione aut anniversario non celebretur. Litania major si infra octo dies Paschæ evenerit, nullum jejuniū, nulla abstinentia, nec aliqua ejus mentio fiat, nisi festiva tantum processio. (248) Si autem alio tempore evenerit, omnes, exceptis parvulis et infirmis, jejunent; et missa cantata, post sextam cum processione (249) ad ecclesiam sancti Petri sancti Audoeni pergent, in qua sacerdos cum ceteris ministris sit absque casula induitus. Rogationales antiphonæ cantentur: **72** quo dum pervenerint, responsoriū aut antiphonam de sancto dicant, et oratione a sacerdote finita, idem *Kyrie eleison* incipiat, et oratione Dominica ab omnibus cum silentio dicta, preces cum *Miserere mei, Deus*, subsequantur: qua finita ad ecclesiam, aliquam litaniam cantantes, redeant; et, (250) nona dicta, comedustum pergent. (251) Simili modo dies Rogationum celebrentur. Si autem in diebus Rogationum sanctorum, quorum officium habetur, festivitas evenerit, post primam missa de eis cantetur.

Inventio sanctæ Crucis ita celebretur. Invitatorium et tres ultimæ lectiones de cruce dicantur, cum matutinis laudibus. (252) Sex primæ lectiones cum totidem responsoriis de sanctis dicantur, quorum ipsa die festivitas celebratur. Tertia responsoria de istis, et tria de cruce [f., a] binis clericis cantentur. Officium cum laudibus et sequentia festive

celebretur. (253) Processio ad crucem in vesperis, et matutinis, et missa fiat. A succentoribus dicto finiantur. (260) Post vesperas et matutinas ipsa die memoriam resurrectionis peragant ad crucifixum.

#### DE PENTECOSTE, QUALITER CELEBRETUR.

In solemnitate Pentecostes totum officium noctis et diei ut in die Paschæ, absque officio sepulcri, sine gradali et fontis processione, ser.

autem cum hymnis et responsoriis dicantur. Celebratio hebdomadæ fiat, ut paschalis septimanæ.

(261) Dies octavus, ut primus celeberrime agatur, et idem officium noctis et diei ex toto compleatur.

Hi qui ab episcopo accipiunt manus impositionem, septem diebus debent observare chrismatis unctionem; est enim septiformis gratia Spiritus sanctus, et ejus celebritas atque mysterium jure septem diebus colitur. Hoc tantum distat inter Pascha et Pentecosten, quod in matutinis Paschæ nullus hymnus, in hoc duo cantantur. Et 76 hora tertia sonantibus cunctis campanis. Post Deus in adjutorium,

(262) hymnus a tribus clericis cappatis altare incensantibus inchoetur; ecclesia tota illuminetur,

et clerici omnes pro posse ecclesiae induantur, et donec hymnus cantatur, (263) flores diversi coloris ad instar charismatum Spiritus sancti desursum immittantur, et sic tota hora festive celebretur.

Processio ipso die fiat ut in die Paschæ. In crastino et per totam hebdomadam [f., si] (264) alicuius sancti festivitas evenerit, de sancto cantetur. Sin autem, matutinæ dicantur cum psalmis [f. lectionibus et] responsoriis. (265) Missa in tertia feria de angelis, et in cæteris diebus missæ instituta in libro officiali.

Proxima Dominica cum novem psalmis et antiphonis, cum novem lectionibus et responsoriis celebretur in honore sanctæ Trinitatis, eadem celsitudine qua dies ascensionis; sed (266) Epistola legatur Vidi ostium, et Erat homo ex Pharisæis Evangelium. In crastino (267) incipiatur Regum cum suis responsoriis historia, et Paralipomenon,

qua legatur usque ad Kalendas Augusti : et per totam hebdomadam cantetur missa Dominicalis. A

Kalendis ipsis liber Ecclesiastes usque ad decimam octavum Kalendas Septembres. Ab ipso die liber 77

Job usque ad Kalendas : et a Kalendas Septembres usque ad medium mensem (268) liber Tobiae et Esdrae. Ab ipsa die, usque ad Kalendas Octobris,

Esther et Judith, et ab ipsis Kalendis liber Machabœorum usque ad Kalendas Novembres : a quibus usque ad adventum Ezechiel, Daniel et duodecim prophetarum. Ab ipso tempore, quo celebratio sanctæ Trinitatis, usque ad Adventum Domini, in Dominicis et serialibus diebus ordo ecclesiasticus serve-

tur ut supra inter octavum [scil. diem] Epiphanie et Septuagesimam prænotavinus, excepto quod post vesperas cantetur vigilia mortuorum, et (269) post matutinas tantum laudes defunctorum. Ad proces-

sionem crucis de cruce cantetur (270) in vesperis Sabbati, et Dominicis matutinis : ubi finita eiusdem oratione, memoria, sicut placuerit, celebre-

tur resurrectionis : et processio diei a crucifixo non

Ascensio Domini ita veneretur. (254) In vesperis cantor chorum regat ; duo clerici cappati responsiorum canant, qui cantaverint chorum regant. Hymnus sequatur, *Magnificat* cum trina antiphona repetitione 73 finiatur. Oratione dicta, vesperæ cum *Benedicamus* finiantur. Processio ad missam tantum fiat. In matutinis omnes campanæ ut in Pascha pulsantur, invitatorium a quatuor clericis cappatis cantetur; hymnus sequatur; novem psalmi cum totidem responsoriis celebrentur. Unumquodque responsiorum bini clerici canant. Secundo, quinto, octavo, et ad *Te Deum laudamus* altare incensetur. Matutinæ laudes cum hymno, et trina antiphona repetitione ad *Benedictus*, cum *Benedicamus* finiantur. (255) Post tertiam processio fiat. Postea omnes pro posse ecclesiae ornati officium cum lantibus et sequentia celebrent. Vesperas ut in vigilia agant. Hujus solemnitatis octavus dies non celeberrime, ut Paschæ, colitur, sed tantum..... [f. deest ut festum apostoli] celebrabitur : quæ non solum octo, sed decem diebus recolitur, ad instar apostolorum, qui post ascensionem Domini semper in cœlum mentibus intenti, adventum præstolabantur Spiritus sancti. Siquidem omnibus his octo diebus, *Te Deum laudamus*, et *Gloria in excelsis Deo*, et duo *Alleluia* cantabuntur. Ab Ascensionis die usque ad Dominicam in qua (256) historia, *Deus omnium*, cantatur, (257) Actus apostolorum 74 legantur, deinde libri Regum sequantur.

In vigilia Pentecostes ut in Sabbatho Paschæ, absque cerei benedictione, et vesperis in missa celebretur. (258) Octava hora diei populus ad ecclesiam conveniat. Prima lectio *Tentavit Deus major legat*. Hanc ideo sequitur cantus, quia per fidem, quæ [f. add. præ] ceteris [f. add. in] Abraham laudatur, sempiterna lætitia acquiritur. Tractus, *Cantemus Domino*, a duobus clericis cantetur; post sacerdos orationem, *Deus, qui in Abraham famuli*, dicat : et secundam lectionem, *Audi Israel*, aliquis major legat. Tractus *Attende cœlum*, ut primus, cantetur : quem oratio, *Deus, qui nobis per prophetarum ora*, sequatur. Item legatur *Apprehendent septem*, tertia lectio : et post tractu, *Vinea facta*, cantato, dicatur *Deus qui nos ad celebraçam præsentem*. Finita oratione, quarta vero lectio *Nuntiarit Moyses* legatur. Tractus *Sicut cervus*, et oratio postea, *Omnipotens semperne, Deus, qui hanc solemnitatem*, sequatur. Post totum officium ut in Sabbatho [f. sancto] peragatur; sed et *Agnus Dei*, et communio cantetur, et (259) pax accipiatur. In vesperis cantor indutus chorum regat, responsorum a duobus clericis cappatis, scilicet *Apparuerunt 75* cantetur, et iidem succentores postea habeantur. Psalmi quinque cum una antiphona cantentur, dicto capitulo et hymno *Magnificat* cum trina antiphona repetitione cantetur, et oratione sacerdotis, cum *Benedicamus*, a

divertat; sed finita processionali antiphona, cantor antiphonam aut responsorum incipiat, quod ante crucem finiat. Inde revertentes ad chorum, sancti, cuius ecclesia fuerit, antiphona cantetur, et sic tercia dicatur, et officium diei compleatur.

Quatuor tempora ut tempus Quadragesimæ celebrentur. In Sabbato autem quando **78** ordines dantur, cantor chorum regat. Ad unamquamque orationem, præter ultimam, diaconus *Flectamus genua* dicat, scilicet lectionem trium puerorum, qui solum Deum adorantes, coram statua Nabuchodonosor genu flectere responderunt. (271) Ultimam benedictio non sequitur (272) propter Dominicæ noctis honorem, in qua ipsa die officium missæ completur. Quia vero quatuor elementis, scilicet igne, aere, terra et aqua subsistimus, dignum est ut Quatuor Temporum jejunii maceratione ommnia corporis vitia temporum varietatis administratione in nobis pululantia resecemus. Et tribus diebus unumquodque jejuniū colimus; quia toto corde, tota anima, tota virtute, quibus sanctam Trinitatem, unum Deum, eo docente, diligere juhemur, nos his quatuor elementis subsistentes in beneplacito suo regere debemus. Quod quia non absque re sit quod primum prima Sabbati primi mensis, secundum secunda Sabbati quarti, tertium tertia Sabbati septimi celebratur; quartum vero non in quarta Sabbati decimi, in qua Nativitas Domini celebratur, sed ob ejus reverentiam in præcedenti colitur, ut in divinis sanctorum Patrum paginis reperitur, ad evitandum fastidium nostro operi inserere **79** omisiimus. In his itaque temporibus, in Sabbatis post nonam, (273) in missa vespertinali quidem hora, quæ pars est Dominicæ resurrectionis, a beato Leone summo pontifice, ceterisque sanctis Patribus, ordinum consecratio fieri constituitur, quæ jejunis a jejunantibus conferatur. (274) Ante nonam vero fieri sacra auctoritate prohibetur. Et iterum unumquodque tempus tribus diebus jejunamus, quod tribus consistit mensibus. (275) In die vero Dominicæ episcoporum ordinatio celebretur. In ipsa enim creatus et redemptus est mundus; in ipsa super apostolos descendit Spiritus sanctus. Unumquodque gradale unus clericus ante altare canat. Responsorium, *Benedicite*, et tractus a binis clericis cantetur, et in fine missæ, *Humiliate capita*, non dicatur. Quatuor Temporum in quarta feria duo lectiones leguntur; quoniam hi qui ordinandi sunt, ut notitiam legis et prophetarum habeant, admoneri debent, et secundum apostolum fulgere doctrina et sermone (*I Tim. v. 17*).

#### DE FESTIVITATIBUS SANCTORUM.

Oportet nos festivitates sanctorum discernere qualiter celebrentur, ne sint nobis fastidiosæ, si superflue agimus; aut si nimis retinemus, eorum juvamine careamus. **80** Quibus quamvis una in regno Ite sit gloria, tamen secundum ordinis primatum, aut corporum affinitatem, sunt nobis eorum festa celebra. In primis festa beatae ac gloriosæ virginis genitricis Dei Mariæ celebrissimo studio decet vene-

**A**rari, sed præcipue illud, quo Dominus noster Jesus Christus secum eam in suum clarissimum solium transvexit. In vigilia hora nona missa festive cum una cappa in choro celebretur. Omnis jejunet populus. In hac igitur festivitate (276) in vesperis binæ et binæ pulsentur campanæ. In vespertinis psalmis quinque antiphona cantentur. Capitulo dicto (277) responsorum duo cappati canant, et iidem ex ultra que parte chorum regant cum cantore, donec Dominum benedicant. Hymnus dicatur; cum duobus thuribulis altare incensetur. *Magnificat* cum trina antiphona repetitione dicatur. In matutinorum initio omnes campanæ pulsentur. Quatuor clericis invitorum cantent, bini unumquodque responsorum. (278) Diaconus cappa induitus cum processione pergit ad pronuntiadum Evangelium: secundo, et quinto, et octavo [add. responsorio], et ad *Te Deum laudamus* altare incensetur. In noct. et mat. hymni dicantur. Ad *Benedictus* antiphona ter repetatur. Post tertiam **81** ad processionem in claustro, aut ubi desuerit, in circuitu ecclesiæ pergent. Officium missæ festive celebretur. (279) Omnes clericis pro posse ecclesiæ induantur, et missa cum laude et sequentia festive celebretur. (280) Clerus, et cui ex populo placuerit, communicetur. Diei vespere flant ut vigilæ. Omnes ergo dies usque ad octavum more Dominicæ celebrentur, excepto quod (281) in nocturnis quatuor lectiones legantur. *Te Deum laudamus* cantetur. Dies octavus ut apostolica festa celebretur. Eodem modo et nativitas ejusdem, et purificatio, et annuntiatio, et sancti, cuius ecclesia fuerit. et (282) omnium sanctorum: sed et aliæ ejus festivitates absque vigiliis et octavis, et sancti ejusdem vigilia, si confessor fuerit, omnium sanctorum, octavis. In crastino omnium sanctorum fiat festiva celebratio omnium mortuorum, in qua (283) non dicatur hymnus aut invatorium. Bini clericis cantent unumquodque responsorum: (284) duo regant chorum, duo cappati gradale, quatuor cantent tractum. Matutinæ, et (285) horæ diei nullomodo prætermittantur, sed has serialiter dictas agenda mortuorum festiva sequatur. Prima dicta, tres psalmi, scilicet *Ad Dominum 82 cum tribularer, Levavi, Lætatus sum*, in tono dicantur, et versu dicto, *Kyrie eleison* cantetur. Oratione Dominicæ finita cum primo tantum cap. *Requiem æternam*, oratio sequatur. Eodem modo in ceteris horis, exceptis [*f. vespere*] et matutinis. In tertia, *Ad te levavi, Nisi quia Dominus, Qui confidunt*, versiculus erit: *A porta inferi. In sexta, In convertendo, Nisi Dominus aedicaverit, Beati omnes, &c. Non intres in judicium. In nona, Sæpe expugnaverunt, De profundis, Domine, non est, versiculus: In memoria æterna.* (286) In completorio, *Deus misereatur, Deus in adjutorium, Domine, exaudi orationem meam, auribus*, versiculus: *Requiem æternam.*

(287) Festivitas nativitatis sancti Joannis Baptiste, et passiones apostolorum Petri et Pauli, et Andreæ, et in monte Gargano memoria beati Mi-

chaelis, et sancti Martini depositio, uno modo celebrentur. In his solemnitatibus campanæ binæ et binæ pulsentur: quinque psalmi in vesperis cum una antiphona tantum cantentur. Responsorium duo cappati canant, qui postea chorum regant, donec Dominum benedicant. Cum uno thuribulo altare incensetur. (288) Invitatorium in matutinis a tribus clericis cantetur. Responsoria bini et bini cantentur in nocturnis et laudibus **83** hymnus cantetur. Processio non fiat. Unaquaque die usque ad octavum, nisi major festivitas intercederit, de illis cantetur, et tota matutina dicatur. (289) Dies octavus ut dies Dominica celebretur.

Solemnitates ceterorum apostolorum, et evangelistarum, et exaltationis sanctæ crucis, et decollatio sancti Joannis, et (290) dedicatio sancti Michaelis in Mari, et ad Vincula sancti Petri; et conversio sancti Pauli, et sanctorum martyrum Laurentii, Mauritii, Dionysii, Nicasii, sanctorumque confessorum; ordinatio Gregorii, Augustini, Hieronymi, Nicolai, Gilealdi; translatio sancti Benedicti, æquale ordine celebrentur. In horum festivitatibus (291) in vesperis et matutinis chorus non regatur. Responsorium a duobus clericis cappatis cantetur. Ad *Te Deum laudamus*, et ad *Benedictus*, altare incensetur. Invitatorium duo cappati canant: unumquodque tertium responsorium a binis cantetur: (292) officium cuius laudibus et sequentia celebretur: et quotidie usque ad octavum eorum tantum memoria recitetur. In octavo die, nisi alicujus sancti festivitas evenerit, de ipsis cantetur, et matutina dicatur. Haec sanctorum festivitates, quæ more dominicali **84** celebrantur, excepto quod (293) matutina non dicatur: Silvestri, Sebastiani, Vincentii, Agnetis, Cæciliæ, Agathæ, cathedra sancti Petri, Gervasii; translatio sancti Martini, Wandregisili, Germani; inventio sancti Stephani, Remigii, Georgii, Leodegarii, (294) Romanii, Audoeni, Brichtii, Luciaë virginis, et alia quæ placuerint, et omnium sanctorum pontificum qui huic Ecclesiæ præfuerunt.

#### DE DIE DOMINICO.

Dies dominicus ita celebretur. In sabbato psalmis diei cum antiphonis suis cantatis, et dicto capitulo (295) responsorium a duobus clericis absque cappis cantetur, quod hymnus sequatur. Et ad *Magnificat*, altare incenseatur. In matutinis invitatorium a duobus absque cappis cantetur, quod hymnus sequatur. Novem lectiones et novem responsoria dicantur; *Te Deum laudamus*, excepto adventu et quadragesima, dicatur. Hymnus in nocturnis et laudibus dicatur. (296) In matutinis, exceptis præfatis temporibus, una tantum antiphona cantetur; post primam processio fiat, ut prædictum est. Officium quoibus cantoribus celebretur. Ministri ita

A induantur. Diaconus dalmatica, **85** subdiaconus tunica, duo in albis, qui candelabra, et unus, qui thuribulum deferat. Gradale duo in albis canant, et duo cum cappis *Alleluia*.

Quia vero de divinis mysteriis tractavimus, oportet discernere quibus sacris indumentis ministratur induantur. Amictus igitur primum est indumentum quod ideo collo circumdamus, quatenus vox, quæ per collum egreditur, ab omni prava locutione muniantur: ut juxta Prophetam cor nostrum custodiamus, ne in lingua nostra delinquamus. Secundum, camisia linea, quæ alba, vel poderis, vel talaris nuncupatur..... nodum corporis arcta totum corpus absque..... quem nimio labore perducitur, mentis et corporis munditia designatur, quæ multo jejunii, et vigiliarum, et orationum, bonorumque operum exercitio acquiritur. Per stricturam..... cor, cunctaque membra corporis..... talarem vero longitudinem..... consummationem, per rugarum devitationem, quibus..... complexiones..... puritas fidei catholicæ, per..... Per stolam, quæ dicitur orarium, jugum Domini suave, et onus ejus leve, per quod designatur..... stola puritas..... Per longitudinem usque ad pedes virtus **86** humilitatis. Per balteum quo lumbi restringuntur, castitas designatur..... Deinde sequitur tunica, de qua dixit Dominus ad Aaron: *Facies tibi tunicam hyacinthinam* (*Exod. xxviii, 31*). Haec vero sub dalmatica induitur, et..... nominatur. Hyacinthus vero rarus est, nec densitate obtensus, nec rutilat æqualiter: sereno enim coelo sit perspicuus, et pallidus est, varius, et quasi ætherei coloris. Per æthereum et varium colorem designat vitam sacerdotalem, quæ supernis solum incessanter intenta desideriis, conversationem juxta Apostolum debet semper habere in cœlis (*Philipp. iii, 20*). Per coloris mutationem fraternalm compassionem, ut Apostolus ait, *Gaudere cum gaudientibus* (*Rom. xii, 15*). Quod propria est pontifici, significat rationem sublimium non patere nisi perfectis. Per hoc quod est vestis interior, et non cingitur, virtutes animæ soli Deo cognitas sine intermissione semper habendas. Per dalmaticam vero, quæ candida..... [*f.*, candida est, et] lineis coccineis ante et retro a summo usque deorsum decoratur..... monditia cum utriusque Testimenti prædicatione, et Dei proximique dilectione, designatur, quibus fulgere debent sacerdotes atque diaconi. Per duodecim simbrias, quas ultræque linea **87** in se continent, duodecim rami virtutum, qui ex charitatis radice.....: quos etiam Apostolus enumerat, dicens: *Charitas patiens, benigna est* (*I Cor. xiii, 4*), et reliqua. Tertia vero linea, quæ..... Reliquæ desiderantur in codice Salicosano (*Gall. de Saulceuse*), unde haec excerpta sunt.